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22024년 10월 14일 09시 39분 05초 전북특별자치도교육청 백암초등학교

백암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-11 예산액 584,667,000

제2024학년도 백암초등학교회계  세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입 · 세출 각각 219,457,000원"을 " 세입 · 세출 각각 584,667,000원"으로 한다.



세입 세출 예산 총괄

32024년 10월 14일 09시 39분 06초 전북특별자치도교육청 백암초등학교

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 백암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 584,667 219,457 365,210 166.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방교육행정기관이전수입 357,069 559,536 95.7 인적자원 운용 83,854 87,164 14.9

이전수입 기타이전수입 7,300 7,300 1.2 학생복지/교육격차 해소 84,089 122,869 21

자체수입 학부모부담수입 0 15,390 2.6 기본적 교육활동 94,119 135,894 23.2

자체수입 행정활동수입 546 1,146 0.2 선택적 교육활동 30,551 60,225 10.3

기타수입 전년도이월금 295 1,295 0.2 교육활동 지원 72,240 80,360 13.7

학교 일반운영 1,357 97,155 16.6

학교 재무활동 -1,000 1,000 0.2
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 566,836 202,467 364,369

1.지방교육행정기관이전수입 559,536 202,467 357,069

1.교육비특별회계전입금수입 559,536 202,467 357,069

1.교육비특별회계전입금 559,536 202,467 357,069

1.학교운영비전입금 223,810 202,467 21,343 초등학교기본운영비 : 18,793,000원 * 1개교 = 18,793,000

유치원기본운영비 : 2,550,000원 * 1개교 = 2,550,000

2.목적사업비전입금 335,726 0 335,726
(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 3,450,000

원 * 1개교 =
3,450,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 4,968,000

원 * 1개교 =
4,968,000

(성립전_1추)통학차량(전세버스,통학택시)지원

 : 80,053,000원 * 1개교 =
80,053,000

통학차량(전세버스,통학택시)지원 : 1,651,000

원 * 1개교 =
1,651,000

(성립전_1추)급식기구구입비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_1추)유치원 시기간제 4대보험 기관부

담금 : 2,574,000원 * 1개교 =
2,574,000

(성립전_1추)유치원 시기간제 4대보험 기관부

담금 : 2,011,000원 * 1개교 =
2,011,000

(성립전_1추)유치원 시기간제 인건비 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)유치원 시기간제 인건비 : 

19,631,000원 * 1개교 =
19,631,000

(성립전_1추)유치원 시기간제 인건비 : 

21,555,000원 * 1개교 =
21,555,000

유치원 시기간제 인건비 : -1,388,000원 * 1개

교 =
-1,388,000

(성립전_1추)연계형돌봄교실운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)오후돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육복지우선사업운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사 인건비 : 

14,199,000원 * 1개교 =
14,199,000

복식수업학급지원강사 인건비 : -500,000원 * 

1개교 =
-500,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사 인건비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사4대보험료 :

 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원운영비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)책읽는학교문화만들기프로젝트운

영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램지원 : 

5,915,000원 * 1개교 =
5,915,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교체육활성화운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)에듀페이 입학지원금  : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 4,125,000원 

* 1개교 =
4,125,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 14,300,000원

 * 1개교 =
14,300,000

(성립전_1추)유아학비지원(교육과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비지원(교육과정) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비지원(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

유아학비지원(교육과정) : 900,000원 * 1개교 

=
900,000

유아학비지원(방과후과정) : 450,000원 * 1개

교 =
450,000

(성립전_1추)유아학비지원(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비지원(방과후과정) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)유아학비지원(방과후과정) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)에듀테크멘토링운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)단위학교수업나눔공동체운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

유치원방과후과정시간제기간제교원성과상여금

 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

현장체험학습비 : 1,600,000원 * 1개교 = 1,600,000

(성립전_1추)스마트칠판 및 칠판장구입 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)디지털선도학교운영비 : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_1추)통합학급프로그램운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)복식수업수당 : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영 : 

3,580,000원 * 1개교 =
3,580,000

(성립전_1추)흡연예방실천학교운영 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)교사교육과정실천학교운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 : 700,000원 

* 1개교 =
700,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

장애인고용장려금 : 2,500,000원 * 1개교 = 2,500,000

교과보충프로그램운영비 : 210,000원 * 1개교 

=
210,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)개념기반선도학교운영비 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)심층진단검사비  : 260,000원 * 1

개교 =
260,000

(성립전_1추)아름다운동행지원비  : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)수업혁신지원단수업나눔선도교사

운영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 180,000

원 * 1개교 =
180,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영 : 360,000

원 * 1개교 =
360,000

(성립전_1추)돌봄교실환경개선비 : 600,000원 

* 1개교 =
600,000

(성립전_1추)학생회공약이행비 : 750,000원 * 

1개교 =
750,000

(성립전_1추)유치원방과후과정지원금 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_1추)늘봄실무사 사무환경지원비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

복식수업학급지원강사맞춤형복지비 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

2학기복식수업수당 : 300,000원 * 1개교 = 300,000

(성립전_1추)2학기복식수업학급지원강사인건비

 : 14,199,000원 * 1개교 =
14,199,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사4대보험료 :

 777,000원 * 1개교 =
777,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제맞춤형복지비

 : 1,620,000원 * 1개교 =
1,620,000

2.기타이전수입 7,300 0 7,300

1.학교회계간이전수입 7,300 0 7,300

1.다른학교회계전입금 7,300 0 7,300

1.다른학교회계전입금 7,300 0 7,300
(성립전_1추)어울림학교운영비 : 7,300,000원 

* 1개교 =
7,300,000

2.자체수입 16,536 15,990 546

1.학부모부담수입 15,390 15,390 0

1.수익자부담수입 15,390 15,390 0

1.급식비 15,390 15,390 0

1.급식비 15,390 15,390 0

2.행정활동수입 1,146 600 546

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,046 500 546

1.이자수입 1,000 500 500

1.이자수입 1,000 500 500 예금이자 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타행정활동수입 46 0 46

1.기타행정활동수입 46 0 46 법인카드포인트 : 45,235원*1회= 46,000

3.기타수입 1,295 1,000 295

1.전년도이월금 1,295 1,000 295

1.순세계잉여금 1,295 1,000 295

1.순세계잉여금 1,295 1,000 295

1.순세계잉여금 1,295 1,000 295 순세계잉여금(초) : -167,000원*1회= -167,000

순사계잉여금(유) : 461,320원*1교= 462,000

세입합계 584,667 219,457 365,210
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 87,164 3,310 83,854

1.기타 교직원보수 81,244 390 80,854

1.교직원대체인건비 80,644 390 80,254

1.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
31,475 0 31,475

1.기간제교원인건비 28,898 0 28,898
(성립전_1추)(목적)인건비 : 14,199,000원

*1명=
14,199,000

(성립전_1추)(목적)인건비 : 14,199,000원

*1교=
14,199,000

(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

500,000*1명=
500,000

2.기간제교원법정부담금 2,577 0 2,577
(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

777,000원*1명=
777,000

(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

2.[유]유치원시간제기간제교사

인건비
49,169 390 48,779

1.기간제교원인건비 44,584 390 44,194
(성립전_1추)(목적)가족수당 : 140,000원

*6월=
840,000

(성립전_1추)(목적)가족수당 : 840,000원

*1명 =
840,000

(성립전_1추)(목적)교원연구비 : 30,000원

*6월 =
180,000

(성립전_1추)(목적)교원연구비 : 180,000

원*1명 =
180,000

(성립전_1추)(목적)교직수당 : 125,000원

*6월=
750,000

(성립전_1추)(목적)교직수당 : 750,000원

*1명 =
750,000

(성립전_1추)(목적)기본급 : 2,063,750원

*6월=
12,383,000

(성립전_1추)(목적)기본급 : 12,506,340원

*1명 =
12,507,000

(성립전_1추)(목적)급식비 : 140,000원*6

월=
840,000

(성립전_1추)(목적)급식비 : 840,000원*1

명 =
840,000

(성립전_1추)(목적)정근수당가산금 : 

40,000원*6월=
240,000

(성립전_1추)(목적)정근수당가산금 : 

240,000원*1명 =
240,000

(성립전_1추)(목적)정근수당 : 1,031,870

원*1회 =
1,032,000

(성립전_1추)(목적)정근수당 : 1,063,000

원*1명 =
1,063,000

(성립전_1추)(목적)시간외근무수당(정액

분) : 403,960원*1명=
404,000

(성립전_1추)(목적)시간외근무수당(정액

분) : 66,660원*6월 =
400,000

(성립전_1추)(목적)명절휴가비 : 

1,275,000원*1명 =
1,275,000

(성립전_1추)(목적)명절휴가비 : 

1,238,250원*1회=
1,239,000
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(성립전_1추)(목적)방학중연장근로수당 : 

1,727,000원*1교 =
1,727,000

(성립전_1추)(목적)방학중연장근로수당 : 

3,456,000원*1명 =
3,456,000

(성립전_1추)(목적)성과상여금 : 

1,387,730원*1교=
1,388,000

(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

1,620,000원*1명=
1,620,000

2.기간제교원법정부담금 4,585 0 4,585
(성립전_1추)(목적)4대보험 기관부담금 : 

2,574,000원*1명=
2,574,000

(성립전_1추)(목적)4대보험 기관부담금 : 

2,011,000원*1명=
2,011,000

2.기타수당 600 0 600

1.[초]기타수당 600 0 600

1.기타수당 600 0 600 (목적)복식수업수당 : 50,000원*6월*1명= 300,000

(성립전_1추)(목적)복식수업수당 : 

300,000*1명=
300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,920 2,920 3,000

1.교직원역량강화 4,000 1,000 3,000

1.[초]직무연수 1,000 600 400

1.일반수용비 1,000 600 400 교육경비 : 40,000원*10명= 400,000

2.[초]전문적학습공동체운영 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 배움과성장의날운영 : -400,000원*1회= -400,000

3.[초](목적)에듀테크멘토링 1,000 0 1,000

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)교육자료구입비 : 100,000원

*7종=
700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)역량강화협의회 : 12,500원*8

명*3회=
300,000

4.[초](목적)수업나눔공동체운

영
2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)도서구입비 : 12,500원*5종*4

명*2개분반=
500,000

(성립전_1추)공개수업재료비 : 12,500원*5

회*4명*2개분반=
500,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)수업나눔협의회비 : 12,500원

*4명*10회*2개분반=
1,000,000

2.교직원복지 1,920 1,920 0

1.[초]교직원워크숍 1,350 1,350 0

1.여비 750 750 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]교직원 생일기념경비 570 570 0
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1.교직원복지비 570 570 0

2.학생복지/교육격차 해소 122,869 38,780 84,089

1.급식 관리 15,390 15,390 0

1.학교급식운영 15,390 15,390 0

1.[초]비조리교급식비 15,390 15,390 0

1.전출금 15,390 15,390 0

2.보건관리 14,194 13,682 512

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,211 4,531 680

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 528 546 -18

1.학생복지비 528 546 -18 구강검사 : -16,000원*1회= -16,000

소변검사 : -2,000원*1회 = -2,000

3.[초]보건실운영 1,213 500 713

1.학생복지비 1,213 500 713 약품구입 : 533,000원*1회 = 533,000

(성립전_1추)(목적)여학생위생용품구입비

 : 179,820원*1회=
180,000

4.[초]보건교육 520 585 -65

1.일반수용비 285 285 0

2.교육운영비 235 300 -65 학생응급처치교육 : -35,000원*1회 = -35,000

자살예방교육 : -30,000원*1회 = -30,000

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]감염병예방관리 550 1,000 -450

1.일반수용비 550 1,000 -450 방역소독비 : -150,000원*3회= -450,000

7.[국고][초]흡연예방실천학교

운영
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)흡연예방캠페인활동운

영물품 : 500,000원*1식=
500,000

2.학교환경위생관리 8,983 9,151 -168

1.[초]먹는물관리 2,160 2,160 0
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1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0

4.[초]공기질관리 3,741 3,741 0

1.일반수용비 3,741 3,741 0

5.[초]냉난방기관리 1,782 1,950 -168

1.일반수용비 1,782 1,950 -168 냉난방기종합세척 : -168,000원*1회= -168,000

3.학생복지 93,285 9,708 83,577

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)(목적)개인상담 : 60,000원*2

명*5회=
600,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목적)사제멘토링 : 120,000

원*5팀=
600,000

(성립전_1추)(목적)가족관계향상지원프로

그램 : 100,000원*6가구*1회=
600,000

3.학생복지비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)긴급지원 : 100,000원

*2명=
200,000

2.학생복지운영 91,285 9,708 81,577

1.[초]졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]학생교과서구입 8,281 8,108 173

1.교육운영비 8,281 8,108 173 교과용도서지원 : 173,000원*1회= 173,000

3.[초]통학차량(임차)운영 81,704 1,200 80,504

1.일반수용비 79,784 1,200 78,584
통학차량임차료(초과분) : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

(성립전_1추)통학(전세버스)임차료(목적)

 : 69,312,200원*1회=
69,313,000

통학(전세버스)임차료(목적) : 1,651,000

원*1회=
1,651,000

(성립전_1추)통학택시운영비(목적) : 

42,000원*210일=
8,820,000

2.기타공공요금 600 0 600
(성립전_1추)차량관제통신요금(목적) : 

50,000원*12월=
600,000

3.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)통학(전세버스)단말기구입(목

적) : 660,000원*2종=
1,320,000
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4.[초]입학지원금 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)(목적)입학지원금 : 300,000

원*3명=
900,000

3.기본적 교육활동 135,894 41,775 94,119

1.교과 활동 123,743 28,804 94,939

1.교과활동지원 23,365 3,770 19,595

1.[초]학습준비물구입 1,120 1,120 0

1.학습준비물 1,120 1,120 0

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

3.[초]기초학력지도 1,260 1,000 260

1.기타수당 990 0 990 기초학력프로그램강사비 : 30,000원*33회= 990,000

2.교육운영비 270 1,000 -730 기초학력프로그램지원 : -30,000원*33회= -990,000

(성립전_1추)(목적)경계선및읽기곤란학생

심층진단검사비 : 260,000원*1명=
260,000

4.[초]교육과정편성 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

5.[초](목적)두드림학교운영 4,125 0 4,125

1.기타수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)기초학력지도수당 : 30,000원

*6명*20회=
3,600,000

2.교육운영비 525 0 525
(성립전_1추)통합진단검사 : 5,000원*25명

=
125,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 200,000원*2

회=
400,000

6.[초](목적)교사교육과정운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(1,2학년)교육용품비 : 

10,000원*5명*8회=
400,000

(성립전_1추)(6학년)교육용품비 : 50,000

원*4회=
200,000

(성립전_1추)(1,2학년)간식비 : 5,000원*5

명*8회=
200,000

(성립전_1추)(6학년)간식비 : 5,000원*8명

*2회=
80,000

(성립전_1추)(1,2학년)도서구입비 : 

10,000원*5명*8회=
400,000

(성립전_1추)(6학년)체험학습비 : 90,000

원*8명*1회=
720,000

7.[초](목적)교과보충프로그램

운영
1,710 0 1,710

1.기타수당 1,710 0 1,710 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*50차시= 1,500,000
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강사비 : 30,000원*7차시= 210,000

8.[초](목적)개념기반탐구수업

선도학교운영
11,000 0 11,000

1.기타수당 2,276 0 2,276 (성립전_1추)강사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

강사비 : 1,276,000원*1회= 1,276,000

(성립전_1추)수업컨설팅및자문료 : 

100,000원*2회*6명=
1,200,000

수업컨설팅및자문료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.일반수용비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)교원연수비 : 50,000원*10과

정=
500,000

교원연수비 : -380,000원*1회= -380,000

(성립전_1추)버스임차료 : 1,000,000원*1

대=
1,000,000

3.여비 3,847 0 3,847
(성립전_1추)교통비 : 165,000원*14명*1회

=
2,310,000

교통비 : -254,000원*1회= -254,000

숙박비 : -178,000원*1회= -178,000

(성립전_1추)숙박비 : 500,000원*2박= 1,000,000

식비 : -4,000원*1회= -4,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*14명*4회= 448,000

(성립전_1추)일비 : 12,500원*14명*3일= 525,000

4.교육운영비 1,797 0 1,797 (성립전_1추)자료제작비 : 10,000원*50권= 500,000

자료제작비 : -472,000원*1회= -472,000

(성립전_1추)홍보비 : 557,000원*1회= 557,000

1,2학년수업자료구입 : 170,000원*2학급= 340,000

3학년수업자료구입 : 170,000원*1학급= 170,000

4학년수업자료구입 : 170,000원*1학급= 170,000

5학년수업자료구입 : 170,000원*1학급= 170,000

6학년수업자료구입 : 170,000원*1학급= 170,000

특수학급수업자료구입 : 192,000원*1학급= 192,000

5.목적사업업무추진비 1,560 0 1,560
(성립전_1추)교육학습공동체 협의회비 : 

30,000원*13명*4회=
1,560,000

6.도서구입비 400 0 400 (성립전_1추)도서구입비 : 50,000원*8명= 400,000

9.[초](목적)수업혁신지원단수

업나눔
500 0 500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)수업물품구입 : 150,000원*1

회=
150,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)수업나눔협의회 : 10,000원

*10명*1회=
100,000

3.도서구입비 250 0 250 (성립전_1추)도서구입 : 25,000원*10권= 250,000

2.과학 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 2,600 600 2,000

1.[초]교과운영 2,600 600 2,000

1.기타수당 980 0 980
(성립전_1추)(목적)강사비 : 35,000원*28

시간=
980,000

2.교육운영비 1,520 600 920
(성립전_1추)(목적)운영물품 : 184,000원

*5회=
920,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 100,000원

*1회=
100,000

4.특수교육교과활동 4,900 3,500 1,400

1.[초]교과운영 4,000 3,500 500

1.운영수당 100 450 -350 학급교육활동강사비 : -350,000원*1회= -350,000

2.교육운영비 3,750 2,900 850 체험학습경비 : 350,000원*1회= 350,000

(성립전_1추)(목적)통합교육지원프로그램

운영물품 : 125,000원*4학급=
500,000

(목적)통합교육지원프로그램운영물품 : 

-500,000원*1회=
-500,000

(목적)통학교육지원프로그램운영 : 

125,000원*4학급=
500,000

3.일반업무추진비 150 150 0

2.[초](목적)특수교육대상자방

과후학교운영
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 100,000

원*1명*9개월=
900,000

5.유치원 교과활동 23,100 16,224 6,876

1.[유]교과운영 9,236 5,547 3,689

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,607 2,378 1,229 교육활동소모품 : 49,000원*1회= 49,000

교재교구구입 : 1,180,000원*1회 = 1,180,000

3.비품구입비 3,029 569 2,460 교육활동물품 : 2,460,000원*1회= 2,460,000

4.도서구입비 200 200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.[유]보건관리 527 527 0

1.일반수용비 427 427 0

2.학생복지비 100 100 0

3.[유]교원연수 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

4.[유]행사운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 100 100 0

5.[유]현장학습 3,387 2,900 487

1.교육운영비 3,387 2,900 487 체험학습비 : 487,000원*1회 = 487,000

6.[유]학부모교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[유]자율선택과제운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 665 1,400 -735 강사비 : -35,000원*21회= -735,000

2.교육운영비 2,735 2,000 735 체험활동 : 735,000원*1회= 735,000

8.[유]유아학비지원 3,900 1,200 2,700

1.교육운영비 3,900 1,200 2,700
(성립전_1추)(목적)교육과정운영 : 

300,000원*3월=
900,000

(목적)교육과정운영 : 300,000원*3월= 900,000

(성립전_1추)(목적)교육과정운영 : 

300,000원*2월=
600,000

(성립전_1추)(목적)교육과정운영 : 

300,000월*1월=
300,000

6.정보교과활동 68,778 3,710 65,068

1.[초]교과운영 8,778 3,710 5,068

1.교육운영비 264 2,960 -2,696 전산소모품 : -1,736,000원*1회 = -1,736,000

정보화기자재수선 : -960,000원*1회 = -960,000

2.비품구입비 8,514 750 7,764 정보화기자재구입 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

데스크톱컴퓨터구입 : 1,150,000원*1회 = 1,150,000

무선ap구입 : 1,807,000원*2대= 3,614,000

2.[초](목적)디지털선도학교운

영
60,000 0 60,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.기간제근로자인건비 1,120 0 1,120 강사비 : 35,000원*4시간*8일= 1,120,000

2.일반수용비 8,540 0 8,540 교원연수운영 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

(성립전_1추)교원연수운영 : 500,000원*10

회=
5,000,000

(성립전_1추)에듀테크환경지원 : 100,000

원*80개=
8,000,000

워크숍문화체험비 : 30,000원*14명= 420,000

강의실대관비 : 120,000원*1시간= 120,000

3.운영수당 868 0 868 (성립전_1추)외부강사비 : 250,000원*2회= 500,000

외부강사비 : 200,000원*1회 = 200,000

(성립전_1추)강사원고비 : 150,000원*2회= 300,000

강사원고비 : -132,000원*1회= -132,000

디지털튜터운영비 : -1,200,000원*1명= -1,200,000

(성립전_1추)디지털튜터운영비 : 

1,200,000원*1명=
1,200,000

4.여비 2,814 0 2,814 워크숍식비 : 8,000원*14명*1회= 112,000

워크숍교통비 : 34,000원*14명*2회= 952,000

워크숍일비 : 12,500원*14명*2일= 350,000

워크숍숙박비 : 100,000원*14명= 1,400,000

5.교육운영비 43,655 0 43,655
(성립전_1추)AI코스웨어,에듀테크구독비 :

 3,000,000원*10개=
30,000,000

특색체험프로그램운영비 : 1,605,000원*1

회=
1,605,000

(성립전_1추)특색체험프로그램운영비 : 

2,000,000원*6개학년군=
12,000,000

홍보비 : 50,000원*1회= 50,000

6.기간제근로자법정부담금 3 0 3 산재보험료 : 3,000원*1회= 3,000

7.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)디지털교육관련 교직원워크숍

 : 1,500,000원*2회=
3,000,000

2.창의적 체험활동 12,151 12,971 -820

1.자율활동 8,151 11,271 -3,120

1.[초]학생회활동지원 2,701 1,391 1,310

1.교육운영비 2,701 1,391 1,310 학생자치활동 : 20,000원*28명= 560,000

(성립전_1추)(목적)매직테니스물품구입 : 

150,000원*5개 =
750,000

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]계절학교운영 2,550 6,980 -4,430

1.교육운영비 2,550 6,980 -4,430 체험비 : -1,260,000원*1회= -1,260,000

행사용품 : -500,000원*1회= -500,000

현장체험학습경비 : -2,670,000원*1회= -2,670,000

2.현장체험학습활동 2,800 1,200 1,600

1.[초]현장학습 2,800 1,200 1,600

1.교육운영비 2,800 1,200 1,600 (목적)수학여행 : 200,000원*8명= 1,600,000

3.동아리활동 1,200 500 700

1.[초]동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)(목적)간식비 : 100,000원*5

회=
500,000

(성립전_1추)(목적)운영용품 : 50,000원*4

종=
200,000

4.선택적 교육활동 60,225 29,674 30,551

1.방과후학교 운영 43,181 20,545 22,636

1.방과후학교운영 2,785 3,010 -225

1.[초]특기적성교육 2,785 3,010 -225

1.교육운영비 1,975 3,000 -1,025 악기구입 및 수선비 : -100,000원*13회= -1,300,000

교육용품 : 25,000원*11회= 275,000

2.기간제근로자법정부담금 10 10 0

3.비품구입비 800 0 800
(성립전_1추)(목적)의자외구입 : 800,000

원*1회=
800,000

2.돌봄교실운영 25,338 7,320 18,018

1.[초]오후돌봄교실운영 19,338 7,320 12,018

1.기타수당 270 0 270
(성립전_1추)(목적)대체수당 : 15,000원*3

시간*6회=
270,000

2.일반수용비 800 0 800 운영용품비 : 800,000원*1회= 800,000
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목
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3.교육운영비 16,168 7,320 8,848 간식비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

방학중급식비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_1추)(목적)간식비(교육청지원) : 

2,000원*75회*23명=
3,450,000

(성립전_1추)(목적)간식비(교육청지원) : 

2,000원*108회*23명=
4,968,000

(성립전_1추)(목적)교재교구재료비 : 

243,000원*2종*5회=
2,430,000

4.비품구입비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)(목적)비품구입비 : 150,000

원*2회=
300,000

(성립전_1추)(목적)냉장고구입 : 600,000

원*1대=
600,000

돌봄교실비품구입비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.[초]연계형돌봄교실운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(목적)연계형돌봄봉사자활동비 : -480,000

원*1회=
-480,000

(성립전_1추)(목적)연계형돌봄봉사자활동

비 : 9,800원*1명*480시간=
4,704,000

(목적)교재교구재료비 : 480,000원*1회= 480,000

(성립전_1추)(목적)교재교구재료비 : 

129,600원*5종*2회=
1,296,000

3.유치원방과후과정운영 15,058 10,215 4,843

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
7,048 8,715 -1,667

1.운영수당 4,725 4,725 0

2.교육운영비 2,303 3,990 -1,687 통학택시임차료 : -1,687,000원*1회= -1,687,000

3.기간제근로자법정부담금 20 0 20 산재보험료 : 20,000원*1회= 20,000

2.[유]혼합급식개선지원 1,400 900 500

1.교육운영비 1,400 900 500 방학중급식비 : 500,000원*1회= 500,000

3.[유]유아학비지원 1,950 600 1,350

1.교육운영비 1,950 600 1,350
(성립전_1추)(목적)방과후과정운영 : 

150,000원*1월=
150,000

(성립전_1추)(목적)방과후과정운영 : 

150,000원*2월=
300,000

(성립전_1추)(목적)방과후과정운영 : 

150,000원*3월=
450,000

(목적)방과후과정운영 : 150,000원*3월= 450,000

4.[유]유치원방과후과정운영 4,660 0 4,660

1.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)(목적)교재교구구입비 : 

360,000원*2회=
720,000

(성립전_1추)(목적)교재교구구입비 : 

360,000원*1회=
360,000
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예산액

기정
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비교
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목
원가통계비목

2.비품구입비 3,580 0 3,580
(성립전_1추)(목적)운영물품구입비 : 

3,580,000원*1회=
3,580,000

2.독서활동 11,129 9,129 2,000

1.독서활동운영 11,129 9,129 2,000

1.[초]도서구입 5,569 4,519 1,050

1.도서구입비 5,569 4,519 1,050 도서구입비 : 1,050,000원*1회= 1,050,000

2.[초]도서관운영 3,350 4,400 -1,050

1.일반수용비 0 1,350 -1,350
학부모자원봉사자교통비 : -1,350,000원*1

회=
-1,350,000

2.교육운영비 2,000 3,050 -1,050
학부모자원봉사자 및 학생도서부 동아리운

영비 : -1,050,000원*1회=
-1,050,000

3.비품구입비 1,350 0 1,350 도서관비품구입비 : 1,350,000원*1회= 1,350,000

3.[초]책꾸러미운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

4.[초](목적)책읽는학교문화만

들기
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)1,2학년학급독서프로그램운영

 : 300,000원*2학급=
600,000

(성립전_1추)3학년학급독서프로그램운영 :

 300,000원*1학급=
300,000

(성립전_1추)4학년학급독서프로그램운영 :

 300,000원*1학급=
300,000

(성립전_1추)5학년학급독서프로그램운영 :

 300,000원*1학급=
300,000

(성립전_1추)6학년학급독서프로그램운영 :

 300,000원*1학급=
300,000

(성립전_1추)독서행사운영 : 100,000원*2

회=
200,000

3.기타 선택적 교육활동 5,915 0 5,915

1.기타선택적교육운영 5,915 0 5,915

1.[초](목적)지역연계특색프로

그램운영
5,915 0 5,915

1.운영수당 4,635 0 4,635
(성립전_1추)강사비(미술) : 35,000원*18

시간*1개분반=
630,000

(성립전_1추)강사비(음악) : 35,000원*18

시간*4개분반=
2,520,000

(성립전_1추)강사비(요리) : 35,000원*8시

간*2개분반=
560,000

강사비(코딩) : -195,000원*1회= -195,000

(성립전_1추)강사비(코딩) : 35,000원*16

시간*2개분반=
1,120,000

2.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전_1추)재료비(음악) : 62,000원*4종

=
248,000

(성립전_1추)재료비(미술) : 83,700원*10

종=
837,000



2024학년도 세출예산명세서

2024년 10월 14일 09시 39분 07초 20 전북특별자치도교육청 백암초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
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재료비(미술) : 19,500원*10명= 195,000

5.교육활동 지원 80,360 8,120 72,240

1.교무업무 운영 3,120 3,120 0

1.교무학사운영 3,120 3,120 0

1.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]환경정리 620 620 0

1.일반수용비 620 620 0

3.[초]학교홍보 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 6,800 1,000 5,800

1.학생생활상담지도 5,500 500 5,000

1.[초]위(Wee)클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초](목적)인성교육중점학교

운영
5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)공동체놀이상담프로그램운영

 : 600,000원*4회=
2,400,000

(성립전_1추)인성왕프로그램운영 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)심리정서프로그램운영 : 

200,000원*2학급*5회=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.학교폭력예방 1,300 500 800

1.[초]민주시민인성교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[초](목적)학교폭력예방지원

학교운영
800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)학교폭력예방캠페인운영 : 

162,000원*2회=
324,000

(성립전_1추)학교폭력예방프로그램체험비

 : 17,000원*28명=
476,000

3.연구학교 운영 21,600 0 21,600

1.연구학교운영 21,600 0 21,600

1.[초]어울림학교운영 21,600 0 21,600
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1.일반수용비 3,501 0 3,501
(성립전_1추)(목적)학교개방의날운영 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(목적)학교개방의날운영 : -59,000원*1회= -59,000

(성립전_1추)(목적)학교홍보 : 96,000원

*10회=
960,000

(성립전_1추)학부모및교직원연수체험비 : 

40,000원*40명=
1,600,000

2.교육운영비 17,099 0 17,099
(성립전_1추)(목적)학급특색교육과정운영

비 : 105,000원*5학급=
525,000

(성립전_1추)(목적)통합학급프로그램운영

비 : 300,000원*1학급=
300,000

(성립전_1추)(목적)아람단진로체험활동 : 

65,000원*20명=
1,300,000

(목적)아람단진로체험활동 : -65,000원*1

회=
-65,000

(목적)아람단생태체험활동 : -1,240,000원

*1회=
-1,240,000

(성립전_1추)(목적)아람단생태체험활동 : 

62,000원*20명=
1,240,000

(목적)아람단여름캠프 : 559,000원*1회= 559,000

(성립전_1추)(목적)아람단여름캠프 : 

160,000원*20명=
3,200,000

(목적)아람단문화탐방 : 784,000원*1회= 784,000

(성립전_1추)(목적)아람단문화탐방 : 

200,000원*20명=
4,000,000

(성립전_1추)(목적)영어교과학력증진프로

그램운영 : 100,000원*3회=
300,000

(목적)아람단가입비 : 21,000원*1회 = 21,000

(성립전_1추)(목적)아람단가입비 : 

475,000원*1회=
475,000

(성립전_1추)1-4학년공동학습 : 700,000원

*2회=
1,400,000

(성립전_1추)5학년공동학습 : 530,000원*2

회=
1,060,000

(성립전_1추)6학년공동학습 : 620,000원*2

회 =
1,240,000

(성립전_1추)체육대회프로그램운영 : 

160,000원*8종=
1,280,000

(성립전_1추)체육대회학생중식 : 11,000원

*45명=
495,000

(성립전_1추)체육대회학생간식 : 5,000원

*45명=
225,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)워크숍운영 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_1추)(목적)어울림학교운영협의회

 : 250,000원*2회=
500,000

4.교육여건 개선 48,840 4,000 44,840

1.교육환경개선 48,840 4,000 44,840

1.[초]교실환경개선 20,000 2,000 18,000
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1.비품구입비 20,000 2,000 18,000 칠판장구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

(목적)칠판장 : 1,841,000원*1회= 1,841,000

(성립전_1추)(목적)칠판장 : 3,500,000원

*2개=
7,000,000

(성립전_1추)(목적)스마트칠판 : 

6,500,000원*2개=
13,000,000

(목적)스마트칠판 : -2,170,000원*1회= -2,170,000

(목적)정보화기자재구입 : 329,000원*1개= 329,000

2.[초]교육환경개선 4,000 2,000 2,000

1.비품구입비 4,000 2,000 2,000 교육환경개선물품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(성립전_1추)(목적)급식기구구입(이동식스

툴테이블) : 500,000원*1개=
500,000

3.[초]교무실교장실환경개선 24,840 0 24,840

1.일반수용비 4,000 0 4,000 리모델링비 : 4,000,000원*1실= 4,000,000

2.비품구입비 20,840 0 20,840 가구류등구입 : 1,042,000원*20종= 20,840,000

6.학교 일반운영 97,155 95,798 1,357

1.학교기관 운영 36,186 37,767 -1,581

1.부서기본운영 26,554 28,138 -1,584

1.[초]교장실운영 5,390 5,390 0

1.일반업무추진비 2,390 2,390 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,324 16,908 -1,584

1.일반수용비 2,434 4,048 -1,614 사무용품 : -800,000원*1회= -800,000

사무기기수선 : -400,000원*1회= -400,000

전산소모품 : -400,000원*1회= -400,000

관리자안전보건교육비 : -14,000원*1회= -14,000

2.기타공공요금 130 100 30 재정보증보험료 : 30,000원*1회= 30,000

3.여비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 360 360 0

3.[초]교무부운영 5,840 5,840 0
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1.공무직인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 3,140 3,140 0

3.일반업무추진비 700 700 0

2.병설유치원기본운영 9,632 9,629 3

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,009 6,009 0

1.전기요금 4,500 4,500 0

2.상하수도료 330 330 0

3.기타공공요금 1,179 1,179 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,082 2,079 3

1.일반수용비 2,082 2,079 3 냉난방기청소 : 3,000원*1회= 3,000

3.[유]유치원운영 1,541 1,541 0

1.일반수용비 641 641 0

2.여비 900 900 0

2.시설 장비 유지 56,869 55,931 938

1.학교시설장비유지 56,869 55,931 938

1.[초]공공요금및제세공과금 21,027 22,027 -1,000

1.전기요금 15,470 16,470 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.상하수도료 1,080 1,080 0

3.기타공공요금 4,477 4,477 0

2.[초]시설관리용역 8,316 9,624 -1,308

1.일반수용비 8,316 9,624 -1,308 전기안전관리 : -120,000원*1회= -120,000

어린이놀이시설안전관리 : -636,000원*1회

=
-636,000

3종시설물정기안전점검 : -550,000원*1회= -550,000

소방시설관리배상책임공제료 : -2,000원*1

회=
-2,000

3.[초]시설일반관리 23,176 19,580 3,596

1.기간제근로자인건비 0 648 -648 일용인부임 : -648,000원*1회= -648,000

2.일반수용비 22,296 18,052 4,244 수선소모품 : 1,813,000원*1회= 1,813,000

소규모수선비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000
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폐기물처리비 : -500,000원*1회= -500,000

어린이놀이시설안전검사수수료 : -69,000

원*1회=
-69,000

3.교직원복지비 880 880 0

4.[초]화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]당직관리 3,150 3,500 -350

1.일반수용비 3,150 3,500 -350 무인경비용역료 : -350,000원*1회= -350,000

3.학교운영 협력 4,100 2,100 2,000

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 3,400 1,400 2,000

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모학교참여활성화 3,000 1,000 2,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0 학부모교육체험비 : -110,000원*1회= -110,000

(성립전_1추)(목적)운영물품 : 50,000원*2

회=
100,000

(목적)운영물품 : -100,000원*1회= -100,000

사물놀이강사비 : 110,000원*1회= 110,000

2.운영수당 1,780 0 1,780 (목적)사물놀이강사비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)(목적)사물놀이강사비 : 

35,000원*2시간*24회=
1,680,000

3.목적사업업무추진비 220 0 220
(성립전_1추)(목적)학부모소통의날간식비

 : 44,000원*5회=
220,000

7.학교 재무활동 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0



2024학년도 세출예산명세서

2024년 10월 14일 09시 39분 07초 25 전북특별자치도교육청 백암초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 584,667 219,457 365,210


